华联鑫创益 67,676,031.01 -- -- -88,897.62 -- -- -- -- -- 67,587,133.39 --

亿商通 1,864,532.94 -- -- -- -- -- -- -- -- 1,864,532.94 1,864,532.94

第一太平 2,160,883.31 -- -- 777,209.97 -- -- -- -- -- 2,938,093.28 --

合计 630,164,345.59 -- -- 13,040,031.15 -- -- -- -- -- 643,204,376.74 1,864,532.94

北京华联商厦股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度、2016 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

36

9、投资性房地产

（1）按成本计量的投资性房地产

项目 房屋及土地使用权

一、账面原值

1.2016 年 1 月 1 日 5,222,036,299.30

2.本期增加金额 55,748,167.57

（1）外购 14,237,672.80

（2）在建工程转入 41,510,494.77

3.本期减少金额 1,852,632,783.81

（1）其他转出 1,852,632,783.81

4.2016 年 6 月 30 日 3,425,151,683.06

二、累计折旧和累计摊销

1.2016 年 1 月 1 日 429,323,076.85

2.本期增加金额 65,184,162.84

（1）计提或摊销 65,184,162.84

3.本期减少金额 133,828,818.03

（1）其他转出 133,828,818.03

4.2016 年 6 月 30 日 360,678,421.66

三、减值准备

1.2016 年 1 月 1 日 --

2.本期增加金额 --

3.本期减少金额 --

4.2016 年 6 月 30 日 --

四、账面价值

1.2016 年 6 月 30 日账面价值 3,064,473,261.40

2.2016 年 1 月 1 日账面价值 4,792,713,222.45

说明：

①期末用作银行借款抵押的房屋及土地使用权账面价值为 172,448.21 万元。

②本期其他转出是出售北京海融、龙天陆股权减少对应资产所致。

10、固定资产

北京华联商厦股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度、2016 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

37

项目 机器及其他设备 运输设备 合计

一、账面原值：

1.2016 年 1 月 1 日 107,935,836.28 2,310,469.09 110,246,305.37

2.本期增加金额 2,523,982.87 204,269.94 2,728,252.81

（1）购置 2,523,982.87 204,269.94 2,728,252.81

3.本期减少金额 43,379,337.40 -- 43,379,337.40

（1）处置或报废 31,650.00 -- 31,650.00

（2）其他减少 43,347,687.40 -- 43,347,687.40

4.2016 年 6 月 30 日 67,080,481.75 2,514,739.03 69,595,220.78

二、累计折旧

1.2016 年 1 月 1 日 43,065,504.16 1,022,474.22 44,087,978.38

2.本期增加金额 5,519,849.75 159,244.59 5,679,094.34

（1）计提 5,519,849.75 159,244.59 5,679,094.34

3.本期减少金额 12,397,420.65 -- 12,397,420.65

（1）处置或报废 19,419.65 -- 19,419.65

（2）其他减少 12,378,001.00 -- 12,378,001.00

4.2016 年 6 月 30 日 36,187,933.26 1,181,718.81 37,369,652.07

三、减值准备

1.2016 年 1 月 1 日 -- -- --

2.本期增加金额 -- -- --

3.本期减少金额 -- -- --

4.2016 年 6 月 30 日 -- -- --

四、账面价值

1.2016 年 6 月 30 日账面价值 30,892,548.41 1,333,020.22 32,225,568.71

2.2016 年 1 月 1 日账面价值 64,870,332.12 1,287,994.87 66,158,326.99

说明：本期其他减少是出售北京海融、龙天陆股权减少对应资产所致。

11、在建工程

（1）在建工程明细

项目
期末数 期初数

账面余额 减值准备 账面净值 账面余额 减值准备 账面净值

建安工程 1,077,785,515.57 -- 1,077,785,515.57 1,035,741,898.30 -- 1,035,741,898.30

装修工程 408,753,977.44 -- 408,753,977.44 508,841,578.81 -- 508,841,578.81

在安装设备 261,706.00 -- 261,706.00 -- -- --

北京华联商厦股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度、2016 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

38

零星工程 2,989,537.74 -- 2,989,537.74 1,643,480.52 -- 1,643,480.52

合计 1,489,790,736.75 -- 1,489,790,736.75 1,546,226,957.63 -- 1,546,226,957.63

（2）期末重要在建工程项目情况

工程名称 2016年1月1日 本期增加
转入长期待

摊费用
其他减少

利息资

本化累

计金额

其中：本期利

息资本化金

额

本期利

息资本

化率%

2016年6月30日

包头鼎鑫源

建安工程
861,485,191.65 25,471,422.15 -- -- 20,554,722.18 4,419,097.22 5.50 886,956,613.80

山西华联建

安项目
174,256,706.65 16,572,195.12 -- -- 17,535,349.57 5,459,655.80 5.39 190,828,901.77

大屯项目装

修工程
122,906,375.61 -- -- -- -- -- -- 122,906,375.61

海南华联装

修工程
117,515,277.86 5,238,576.85 -- -- -- -- -- 122,753,854.71

合计 1,276,163,551.77 47,282,194.12 -- -- 38,090,071.75 9,878,753.02  1,323,445,745.89

重大在建工程项目变动情况（续）：

工程名称 预算数（万元）
工程累计投入占

预算比例%
工程进度 资金来源

包头鼎鑫源建安工程 75,316.00 117.76 开业筹备阶段 募集、自筹资金

山西华联建安项目 40,261.30 47.40 主体施工 自筹资金

大屯项目装修工程 15,432.00 79.64 主体施工 募集资金

海南华联装修工程 13,000.00 94.43 结构改造 募集、自筹资金

（3）期末用作银行借款抵押的在建工程账面价值为 19,082.89 万元。

（4）期末在建工程未出现减值情形，不需计提减值准备。

12、无形资产

（1）无形资产情况

项目 土地使用权 软件 合计

一、账面原值

   1.2016 年 1 月 1 日 814,474,617.51 16,072,939.28 830,547,556.79

2.本期增加金额 -- 122,018.00 122,018.00

（1）购置 -- 122,018.00 122,018.00

   3.本期减少金额 373,220,256.00 -- 373,220,256.00

（1）本期转出 373,220,256.00 -- 373,220,256.00

   4.2016 年 6 月 30 日 441,254,361.51 16,194,957.28 457,449,318.79

二、累计摊销

   1.2016 年 1 月 1 日 47,519,934.43 3,540,577.29 51,060,511.72

2.本期增加金额 7,118,574.34 863,097.87 7,981,672.21

北京华联商厦股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度、2016 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

39

（1）计提 7,118,574.34 863,097.87 7,981,672.21

   3.本期减少金额 31,860,265.64 -- 31,860,265.64

（1）本期转出 31,860,265.64 -- 31,860,265.64

   4.2016 年 6 月 30 日 22,778,243.13 4,403,675.16 27,181,918.29

三、减值准备

   1. 2016 年 1 月 1 日 -- -- --

2.本期增加金额 -- -- --

   3.本期减少金额 -- -- --

   4. 2016 年 6 月 30 日 -- -- --

四、账面价值

   1. 2016 年 6 月 30 日账面价值 418,476,118.38 11,791,282.12 430,267,400.50

   2. 2016 年 1 月 1 日账面价值 766,954,683.08 12,532,361.99 779,487,045.07

说明：

①期末用作银行借款抵押的土地使用权账面价值为 41,847.61 万元。

②本期减少是出售龙天陆减少对应资产所致。

（2）期末无形资产未出现减值情形，不需计提减值准备。

13、商誉

（1）商誉账面原值

形成商誉的事项 2016 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2016 年 6 月 30 日 期末减值准备

非同一控制企业

合并形成商誉
273,996,019.30 -- 90,331,996.09 183,664,023.21 27,653,499.76

说明：

①本公司商誉均为非同一控制企业合并时企业合并成本大于合并中取得的被购买方可

辨认净资产公允价值份额的差额。

②本期因被出售股权，北京海融、龙天陆等子公司不再纳入合并范围，相应减少以前年

度非同一控制企业合并形成商誉 9,033.20 万元。

（2）商誉减值准备

本公司将商业物业租赁作为一个独立分部管理，财务上亦作为一个报告分部，因此，本

公司将商业物业作为一个资产组进行管理，将对应商誉全部分摊至商业物业资产组进行

减值测试。具体测试情况如下：

①出现减值情况的资产组

2015 年末，紫金华联资产组账面价值（不含商誉）金额为 1.93 亿元，在对资产组的账面

北京华联商厦股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度、2016 年 1-6 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

40

价值进行调整使其包含商誉价值后的金额为 2.50 亿元。由于资产组中的主要资产为商业

物业，考虑同类地产市价、出售税费等因素后，本公司确定相关资产组公允价值减去处

置费用后的净值为 2.22 亿元。

本公司管理层认为，由于资产组公允价值减去处置费用后的净值较包含商誉后的资产组

账面价值低 0.28 亿元，因此于 2015 年末对该资产商誉计提减值准备 0.28 亿元。

②未出现减值情况的资产组

本公司期末商誉对应的资产组账面价值（不含商誉）金额为 13.69 亿元，在对资产组的